

Số: /KH-UBND

Tân Minh, ngày tháng 3 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức thu gom, vận chuyển và xử lý vỏ bao bì thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng trên địa bàn xã Tân Minh

Căn cứ Thông tư 40/VBHN - BNNMT ngày 12/8/2025 về việc Hướng dẫn việc thu gom, vận chuyển và xử lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng.

Căn cứ Công văn số: 2356/SNNMT-TTBVTV ngày 12/3/2026 của Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Ninh Bình về việc chỉ đạo thực hiện công tác Bảo vệ thực vật trên địa bàn tỉnh;

Nhằm nâng cao chất lượng môi trường, xây dựng cảnh quan nông thôn sáng - xanh - sạch - đẹp, an toàn, góp phần bảo đảm vệ sinh môi trường.

Ủy ban nhân dân xã Tân Minh xây dựng kế hoạch thu gom, vận chuyển và xử lý vỏ bao bì thuốc bảo vệ thực vật (BVTV) sau sử dụng trên địa bàn xã với những nội dung sau;

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của người dân trong việc sử dụng thuốc bảo vệ thực vật (BVTV) an toàn, hiệu quả cũng như việc thu gom, vận chuyển và xử lý tiêu hủy bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng đảm bảo theo đúng quy định; tạo tiền đề phát triển sản xuất nông nghiệp an toàn, nông nghiệp hữu cơ, hướng tới sản xuất nông nghiệp hữu cơ xanh, sạch; an toàn, bảo vệ môi trường và sức khỏe cộng đồng; thực hiện tốt tiêu chí môi trường trong nông thôn mới.

- Nâng cao hiệu quả quản lý đối với cơ quan nhà nước tại các địa phương trong công tác thu gom, vận chuyển và xử lý tiêu hủy bao gói thuốc BVTV sau sử dụng phát sinh trên địa bàn xã.

- Huy động nguồn lực trong xã hội để thu gom, vận chuyển và xử lý tiêu hủy bao gói thuốc BVTV sau sử dụng phát sinh trong quá trình sản xuất nông nghiệp trên địa bàn xã đảm bảo kịp thời, hiệu quả.

##### 2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện Kế hoạch dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện của UBND xã, các tổ chức chính trị - xã hội, cấp ủy thôn trong việc bảo vệ môi trường thu gom, vận chuyển và xử lý tiêu hủy bao gói thuốc BVTV sau sử dụng. Đề cao trách nhiệm của doanh nghiệp, hộ gia đình, cá nhân trong việc thực hiện bảo vệ môi trường.

- Xác định việc thu gom, vận chuyển và xử lý tiêu hủy bao gói thuốc BVTV sau sử dụng trên địa bàn xã là nhiệm vụ phải được thực hiện thường xuyên, liên tục, là trách nhiệm của hệ thống chính trị, của cộng đồng doanh nghiệp và người dân sử dụng thuốc BVTV.

- Đảm bảo thu gom, vận chuyển và xử lý tiêu hủy bao gói thuốc BVTV sau sử dụng được thực hiện theo quy trình theo hướng dẫn, xây dựng thành ý thức trong cộng đồng dân cư nhằm thay đổi nhận thức và hành động của Nhân dân trong công tác bảo vệ môi trường.

## **II. NỘI DUNG VÀ KINH PHÍ THỰC HIỆN**

### **1. Nội dung thực hiện**

- Thu gom bao bì, chai lọ thuốc BVTV trên cánh đồng các thôn vào bể chứa đã được lắp đặt.

- Vận chuyển vỏ bao bì, chai lọ thuốc BVTV tại các bể chứa trên cánh đồng về bể lưu chứa tại các điểm tập kết (các hố rác tập trung các xã cũ) thuận tiện cho xe thu gom.

- Xử lý vỏ bao bì, chai lọ đựng thuốc BVTV trên địa bàn xã được thu gom đúng quy định.

- Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã, hướng dẫn nhân dân sử dụng, thu gom vỏ bao bì, chai lọ đựng thuốc BVTV sau sử dụng vào các bể chứa đúng quy định.

### **2. Kinh phí thực hiện**

- Bố trí kinh phí từ các nguồn: Ngân sách xã, xã hội hóa.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Kinh tế xã**

- Chủ trì phối hợp với Trung tâm sự nghiệp công và các đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra, giám sát việc thu gom, vận chuyển và xử lý bao gói thuốc BVTV trên địa bàn. Tham mưu bố trí, sử dụng kinh phí thực hiện kế hoạch; đề xuất huy động nguồn lực xã hội hóa phục vụ công tác thu gom, xử lý.

- Theo dõi, tổng hợp số liệu, đánh giá kết quả thực hiện theo từng đợt, từng khu vực; kịp thời phát hiện khó khăn, vướng mắc và đề xuất UBND xã giải quyết.

- Tham mưu công tác kiểm tra, xử lý vi phạm đối với các tổ chức, cá nhân không thực hiện đúng quy định về bảo vệ môi trường trong sử dụng thuốc BVTV. Tổng hợp, báo cáo định kỳ hoặc đột xuất kết quả thực hiện về UBND xã và cơ quan cấp trên theo quy định.

### **2. Trung tâm sự nghiệp công**

- Xây dựng nội dung và thực hiện tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh xã, ghi hình, đưa tin bài về hoạt động thu gom, xử lý bao gói thuốc BVTV sau sử dụng trên địa bàn xã sau mỗi đợt thực hiện.

- Lựa chọn và ký hợp đồng với đơn vị có chức năng để vận chuyển và xử lý bao bì thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng trên địa bàn xã.

- Xây dựng lịch thu gom cụ thể đối với từng thôn, bố trí cán bộ chuyên môn thực hiện việc bàn giao vỏ bao bì, chai lọ đựng thuốc BVTV cho đơn vị thu gom.

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Khuyến nông khu vực tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân thực hiện việc thu gom vỏ bao bì, chai lọ đựng thuốc BVTV sau sử dụng vào đúng nơi quy định.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai các nhiệm vụ trên về Phòng kinh tế xã.

### **3. Các ông, bà Trưởng thôn**

- Tăng cường công tác tuyên truyền thu gom, vận chuyển và xử lý tiêu hủy bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng.

- Phối hợp với đơn vị sự nghiệp công, các đơn vị có liên quan trong công tác thu gom, vận chuyển và xử lý tiêu hủy bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng.

### **4. Các HTX SXKD DVNN**

- Phối hợp, hướng dẫn xã viên trong việc sử dụng thuốc BVTV.

- HTX nông nghiệp đóng vai trò “cầu nối” giữa nông dân - cơ quan quản lý - đơn vị xử lý chất thải, giúp việc thu gom và xử lý bao bì BVTV được thực hiện đồng bộ, hiệu quả và an toàn.

### **5. Đề nghị Ủy ban MTTQ xã và các đoàn thể**

- Chỉ đạo, tuyên truyền, vận động các cơ sở hội, hội viên tham gia các hoạt động thu gom vỏ bao bì, chai lọ thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng vào bể chứa trên cánh đồng.

- Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện nội dung kế hoạch này./.

#### ***Nơi nhận:***

- TT Đảng ủy;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Các cơ sở thôn;
- Lưu: VT, KT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Xuân Hiệp**